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PERIÓDICOS E PUBLICAÇÕES EM SÉRIE

LIVROS ADQUIRIDOS POR COMPRA (em 2021)
LIVROS ADQUIRIDOS (em 2021)
LIVROS EXISTENTES (em 31/12/2021)

VISITANTES EM 2021
DOCUMENTOS EXISTENTES

MONOGRAFIAS

LIVROS ADQUIRIDOS POR DOAÇÃO (em 2021)
LIVROS ELIMINADOS (em 2021)

TÍTULOS EXISTENTES (em 31/12/2021)
AUDIOVISUAIS

DOCUMENTOS SONOROS EXISTENTES (em 31/12/2021)
DOCUMENTOS AUDIOVISUAIS EXISTENTES (em 31/12/2021)

DOCUMENTAÇÃO EXISTENTE, EM METROS LINEARES
PRATELEIRAS OCUPADAS NA SALA 1 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NA SALA 2 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 1 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 2 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 3 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 4 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 5 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 6 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 7 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 8 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 9 (em metros lineares)
PRATELEIRAS OCUPADAS NO DEPÓSITO 10 (em metros lineares)

20 143

137 025
7 020

462
6 558

523

1 154

1 307
1 684

662
208
682
249
213
236
361
326

91
446
105

92

3 671

Fundada em 22 de Outubro de 1839, a Biblioteca Municipal de Vila Real é uma das cinco bibliotecas 
públicas mais antigas do País, mantendo-se desde então quase sempre em funcionamento regular, passan-
do por cinco locais diferentes, desde o Convento de São Francisco até ao edifício actual.

Em 2021, ano de novo fortemente marcado pela crise pandémica, a Biblioteca recebeu apenas 20 143 
visitantes. Em 31 de Dezembro, o acervo incluía um total de 137 025 livros, distribuídos por 3 671 metros 
lineares de prateleiras ocupadas. No plano editorial, destaque-se a publicação do livro A cidade imaginá-
ria, de Francisco Seixas da Costa, e o primeiro volume de Povoamento e vias de comunicação ao longo da 
História, no âmbito do trabalho desenvolvido pela Secção de História e Património da Biblioteca. Neste 
período, foram constituídos dois novos fundos bibliográficos resultantes de doações: o Fundo Bibliográ-
fico Ascenso Simões e o Fundo Bibliográfico Armando Roçadas Pires.
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ANIMAÇÃO CULTURAL E SERVIÇO EDUCATIVO
SESSÕES DE ANIMAÇÃO CULTURAL REALIZADAS
PARTICIPANTES DIRECTAMENTE ENVOLVIDOS
EXPOSIÇÕES REALIZADAS

BIBLIOTECA ITINERANTE
QUILÓMETROS PERCORRIDOS
ESCOLAS VISITADAS REGULARMENTE
OUTRAS INSTITUIÇÕES VISITADAS REGULARMENTE
LEITORES DIRECTAMENTE ABRANGIDOS
LIVROS EMPRESTADOS

8
403

2

0
0
0
0
0

SERVIÇO DE REFERÊNCIA
RESPOSTAS A PEDIDOS DE INFORMAÇÃO BIBLIOGRÁFICA

SERVIÇO DE EMPRÉSTIMO DOMICILIÁRIO
LEITORES INSCRITOS (em 31/12/2021)
NOVOS LEITORES INSCRITOS (em 2021)
LIVROS EMPRESTADOS (em 2021)

SERVIÇO DE CONSULTA DE DOCUMENTOS RESERVADOS
DOCUMENTOS CONSULTADOS (em 2021)

1 234

9 926
177

5 491

217
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VISITANTES POR MÊS

AbrilMês Visitantes
Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
TOTAL 20 143

983
0

1 202
1 854
1 998
1 877
1 588
1 587
1 698
1 951
2 602
2 803

COMPARATIVO

AbrilAno Visitantes
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
TOTAL

81 054
80 746
76 273
67 829
72 882
84 338
81 072
68 576
27 742
20 143

660 655

VISITANTES POR ANO, NA ÚLTIMA DÉCADA



8

Ano Livros existentes
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

80 042
87 114
94 371

100 510
106 591
113 914
120 115
126 379
130 528
137 025

LIVROS EXISTENTES

EVOLUÇÃO NA ÚLTIMA DÉCADA

Ano Livros adquiridos
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

6 028
7 074
7 342
6 173
6 150
7 323
6 424
6 538
4 554
7 020

LIVROS ADQUIRIDOS NA ÚLTIMA DÉCADA
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DOAÇÕES À BIBLIOTECA MUNICIPAL EM 2021

DOADORES

Adelino Pires

Aires Antunes Diniz

Alexandre Guerra Liberato

Ana Paula Teixeira Júlio

Ana Sofia Matos Gomes

Andrea Mariani

António Belém Lima

Ariana Meireles da Costa Sousa

Armando Roçadas Pires

Ascenso Simões

Associação de Professores de Matemática

Câmara Municipal de Braga

Câmara Municipal de São Brás de Alportel

Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia

CITCEM

Clara Isabel Silva Ribeiro

Comissão Nacional de Eleições

Comissão para a Cidadania e a Igualdade

Cristiana Sofia Ribeiro Conde

Duarte Carvalho

ENOR

Eurico Duarte Fernandes Morais

Filipe Homem Fonseca

Fundação Calouste Gulbenkian

Gisela Sofia Alves Pereira

Helena Carolina Pereira Azevedo

Helena Margarida Pinto Coelho

Herdeiros de Alberto Moreira 

e Maria Bernardette Monteiro

Herdeiros de Dalila Dulce Ferreira Mendes

Herdeiros de Francisco Rodrigues Rego

Herdeiros de Joaquim Manuel Ideias Mendes

Hugo Cristiano Gomes Moreira

Isabel de Kercadio Rodrigues Sarmento	  

João Paulo de Sousa

João Ribeiro da Silva

Joaquim Alcides Morgado Vaz

José António Presa Ramos

José Luciano Moutinho Barreira

José Manuel Macedo Botelho

José Manuel Ramos

Julieta Maria Rodrigues Almeida
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Katy Sophie Rodrigues

Luís Fernando Torres de Castro

Luís Octávio da Fonseca Fragata

Manuel Rebelo Cardona

Maria Angelina Pinto Marques

Maria de Belém Correia Martins

Maria Dulce Venâncio Anastácio

Maria José Freire Machado

Maria Manuel da Silva Nascimento

Maria Manuel Silva Oliveira

Moema Maria Guimarães Escaleira

Município de Carrazeda de Ansiães

Município de Torres Novas

Município do Funchal

Narciso Costa

Natacha Ferreira Lopes

Nisanka Ambriz Kotuwe Gedara

Nuno Brink

A Oficina

Óscar Pedro Marques Rodrigues

Paula Cristina Marinho Vieira

Pedro Abrunhosa Pereira

Pedro Melo Pinto

Rafael José Carvalho Magalhães

Raquel Costa Leal

Ricardo dos Reis Candoso

Rita Ferreira

Rute Correia Botelho Colombo

Santa Casa da Misericórdia de Lisboa

Sara Cabugueira Barreira

Silvina de Jesus Afonso Guerra

Susana Cristina Peixoto Vaz

Susana Maria Azenha Jorge

Tânia Marisa Araújo Onofre

Universidade de Trás-os-Montes 

e Alto Douro
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FUNDOS BIBLIOGRÁFICOS RESULTANTES DE DOAÇÕES

Fundo Bibliográfico 
Adelino Samardã

Fundo Bibliográfico 
Administração da Região Hidrográfica do Norte

Fundo Bibliográfico 
Altino Magalhães Gomes

Fundo Bibliográfico 
António Belém Lima

Fundo Bibliográfico
Armando Roçadas Pires

Fundo Bibliográfico
Ascenso Simões

Fundo Bibliográfico
Associação dos Empregados de Comércio de Vila Real

Fundo Bibliográfico 
Branca Nogueira de Melo

Fundo Bibliográfico 
Charles Edward Brooks

Fundo Bibliográfico 
Club de Vila Real

Fundo Bibliográfico 
Embaixador Seixas da Costa

Fundo Bibliográfico 
Escola Secundária de S. Pedro

Fundo Bibliográfico 
Fernando Óscar Meneses

Fundo Bibliográfico 
Fernando Wolfango de Macedo
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Fundo Bibliográfico 
General Aníbal Vaz

Fundo Bibliográfico 
Joachim Kurth

Fundo Bibliográfico 
Joaquim Fernando Ferreira Braga

Fundo Bibliográfico 
Jorge Almeida Fonseca

Fundo Bibliográfico 
José Pinto Soares

Fundo Bibliográfico 
José Teixeira de Melo e Castro

Fundo Bibliográfico 
Manuel José Rodrigues

Fundo Bibliográfico 
Manuel Rebelo Cardona

Fundo Bibliográfico 
Maria Dalma Botelho e Nuno Botelho

Fundo Bibliográfico 
Maria Guiomar Teixeira Negrão 

Fundo Bibliográfico 
Monsenhor Eduardo Sarmento

Fundo Bibliográfico 
Nuno Grande

Fundo Bibliográfico 
Rogério Reis

Fundo Bibliográfico 
Sérgio Moutinho

Fundo Bibliográfico 
Tomaz Rebelo do Espírito Santo

Legado de Inês Monteiro e Paulo Silva
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FUNDOS DOCUMENTAIS RESULTANTES DE DOAÇÕES

PRODUTORES DATAS DE ENTRADA

Aníbal Augusto Ferreira Vaz (1897-1993)

António Fernandes Varão (1874-1952)

Branca Nogueira de Melo (1927-) e 
Hermínia da Conceição Ferreira Botelho (1914-1983)

Club de Vila Real (fundado em 1894)

Constantino Almeida (1906-1982)

Eduardo Augusto Teixeira Sarmento (1922-1999)

Escola Secundária de S. Pedro (fundada em 1888)

Francisco Seixas da Costa (1948-)

Inês Júlia Balsemão Monteiro e
Paulo José Fernandes Silva

Joaquim Fernando Ferreira Braga (1923-2018)

José Pinto Soares (1891-1972)

Manuel José Rodrigues (1865-1924) e
Elmina Rodrigues Monteiro Tedim (1914-1997)

Manuel Rebelo Cardona (1937-)

Maria Dalma Botelho (1948-) e
Nuno Botelho (1932-2016)

Maria Guiomar Teixeira Negrão (1933-) e 
Manuel Negrão (1930-)

Nuno Lídio Rodrigues Grande (1932-2012)

Rogério Reis (1927-2010)

Sérgio Manuel Pinto Moutinho (1949-1988)

Tomaz Rebelo do Espírito Santo (1922-2016)

1997

2015

2020

2017

2012

2020

2013

2013

2010

2014

2018

2012

2015

2016

2008

2017

2011

2012

2011



CADERNOS DA BIBLIOTECA DE VILA REAL

O Fundo Bibliográfico José Pinto Soares

Nos 175 anos da Biblioteca Pública Municipal de Vila Real

Estatísticas de 2014

Livros contemporâneos do Foral Manuelino: Nos 500 anos do Foral de D. Manuel I a 
Vila Real

Estatísticas de 2015

Na defesa da República: A participação de Vila Real no Movimento de 3 a 7 de Feverei-
ro de 1927 — documentação secreta

"Da viagem que direi?": Onze ensaios em torno da obra literária de A. M. Pires Cabral

Anuário estatístico de 2016

O Fundo Bibliográfico Monsenhor Eduardo Sarmento

Anuário estatístico de 2017

Memória de Carvalho Araújo na Biblioteca de Vila Real

Anuário estatístico de 2018

Correspondência entre João de Araújo Correia e Rogério Reis seguido de O Fundo 
Bibliográfico Rogério Reis

Incunábulos da Biblioteca Pública de Vila Real

Anuário estatístico de 2019

"Toda eu sou actividade — obras, relações, sentimentos": Evocar Agustina Bessa-Luís

Anuário estatístico de 2020

Anuário estatístico de 2021

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.



Presidente: Rui Santos
Vereadora da Cultura: Mara Minhava

Director: Vítor Nogueira | Bibliotecários: Mário Pires Cabral e Liliana Gonçalves | Serviço Edu-
cativo: Isabel Machado | Técnicos de Biblioteca: Elsa Nóbrega, Orlandina Oliveira, Rosalina 
Vilela e Solange Igrejas | Secretariado: Maria José Morais | Recepção, Conservação e Restauro: 
Ana Bela Meireles, Domitila Patrício, Fátima Martins, Fernando Silva e Vilma Santos | Biblio-
teca Itinerante: António Oliveira.

CÂMARA MUNICIPAL



Anuário estatístico de 2021
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